CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA OBRA AUDIOVISUAL

Pelo presente instrumento de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado, entre

________”nome do produtor(a) contratante”__________, portador do CPF nº _____________________

e do RG nº  ______________________, residente e domiciliado em __________”endereço

completo”_______. Doravante denominado CONTRATANTE.

E _______________”nome do contratado”______________, residente e domiciliado na Rua (endereço

completo), Portador (a) do CPF nº _____________________ e do RG nº  ______________________,que

exercerá a função de _______”função a ser desempenhada”_________ doravante denominado (a)

CONTRATADO (a), têm por justo e contratado o que segue:

1. OBJETO: O (a) CONTRATADO (a) prestará serviços na função de (função exercida) para a

produção do curta-metragem intitulado "TÍTULO DO FILME".

2. PRAZO: O contrato terá validade durante o período necessário para a realização das atividades,

conforme cronograma estabelecido entre as partes.

3. RESPONSABILIDADES: O (a) CONTRATADO (a) se compromete a executar suas atividades

conforme orientações da produção, respeitando horários, prazos e demais diretrizes do projeto.

4. DIREITOS DE IMAGEM E DIVULGAÇÃO: O (a) CONTRATADO (a) autoriza o uso de sua imagem,

nome e participação para divulgação do projeto em qualquer mídia, incluindo Marketing, Cortes

e divulgação em mídias sociais.

5. INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO: O presente contrato não estabelece vínculo

empregatício entre as partes, tratando-se exclusivamente de prestação de serviço.

6. CONFIDENCIALIDADE: O (a) CONTRATADO (a) se compromete a não divulgar qualquer material

ou informação do projeto sem autorização prévia do CONTRATANTE.

7. FORO: As partes elegem o foro da Comarca de _____”Cidade”_____ para resolver eventuais

questões oriundas deste contrato.

E, por estarem de acordo, assinam o presente contrato em duas vias de igual teor e forma.

Local, ______ de ________________ de 20____.

____________________________________

CONTRATANTE

____________________________________

CONTRATADO